
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 58 del 24-04-2025 

 
COMUNE DI NOALE 

CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 
30033 Piazza Castello, 18 
 

  

 
Sede Municipale 
Tel. 041/5897211 
Pec: comune.noale.ve@legalmail.it 
 

 
ORIGINALE 

 
N°58 
Reg. delib. 
del 24-04-2025 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO RIPARTIZIONE DEL FONDO PER IL LAVORO STRAORDINARIO ANNO 
2025. 

 
Oggi  ventiquattro del mese di aprile dell'anno  duemilaventicinque alle ore 09:45, si è riunita la 
Giunta Comunale. 
 

  Presenti/Assenti 
SORINO STEFANO Sindaco Presente 
MANENTE CLAUDIO Vice Sindaco Presente 
BARINA LORENZA Assessore Presente 
DUREGON MARIANNA Assessore Presente 
CARAVELLO FRANCESCO Assessore Presente 
MALVESTIO LIVIO Assessore Presente 
 

     6    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 
Generale Dott. MEDICI ANGELO. 
 
SORINO STEFANO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 
  



 COMUNE DI NOALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 58 del 24-04-2025 
Pag. 2 di 5 

 

OGGETTO RIPARTIZIONE DEL FONDO PER IL LAVORO STRAORDINARIO ANNO 
2025. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
- l’art. 31 del CCNL Regioni ed Autonomie Locali 06.07.1995 detta la disciplina per il 

finanziamento della parte variabile della retribuzione, mediante l’istituzione del fondo per il 
trattamento accessorio del personale; 

- il primo comma individua i criteri e le modalità per la costituzione del fondo medesimo, mentre 
il secondo comma, lett. a), stabilisce che parte delle risorse ivi previste siano destinate a 
compensare le prestazioni di lavoro straordinario che si rendessero necessarie per fronteggiare 
particolari situazioni di lavoro, dando la possibilità di costituire un apposito fondo per il lavoro 
straordinario; 

- il CCNL del 16.11.2022 non ha in alcun modo integrato o modificato la disciplina in materia di 
finanziamento dei compensi per lavoro straordinario contenuta nell’art. 14 del CCNL 
01.04.1999; 

 
DATO ATTO che: 
- in base all’art. 14 del CCNL Regioni ed Autonomie Locali 01.04.1999, per la corresponsione dei 

compensi relativi alle prestazioni lavoro straordinario, gli enti possono utilizzare, dall’anno 
1999, risorse finanziarie in misura non superiore a quelle destinate, per lo stesso scopo, nell’anno 
1998; 

- le risorse previste nel fondo per il lavoro straordinario possono essere incrementate con le 
disponibilità derivanti da specifiche disposizioni di legge, connesse alla tutela di particolari 
attività, come quelle elettorali, nonché per fronteggiare eventi eccezionali; 

- al fine di consentire una progressiva e stabile riduzione del ricorso al lavoro straordinario, le 
risorse devono essere ridotte con le percentuali stabilite dai CCNL (nella misura del 3% 
nell’anno 2000) ed il limite massimo annuo individuale, per le medesime prestazioni è stabilito 
in 180 ore; 

 
CONSIDERATO che le prestazioni di lavoro straordinario sono finalizzate a fronteggiare situazioni 
di lavoro eccezionali e, pertanto, non possono essere utilizzate come fattore ordinario di 
programmazione del tempo di lavoro e di copertura dell’orario e che le stesse devono essere 
preventivamente autorizzate dai responsabili, sulla base delle esigenze organizzative e di servizio 
individuate dall’Ente, rimanendo esclusa ogni forma generalizzata di autorizzazione; 
 
ACCERTATO che: 
- il fondo per il lavoro straordinario per l’anno 2025 viene quantificato in €. 10.215,00 così come 

da determinazione n. 164 del 17.03.2025; 
- in osservanza degli obblighi di informazione, della presente deliberazione di ripartizione del 

fondo per il lavoro straordinario verrà data informazione ai soggetti di cui all’art. 4, del CCNL 
del 16.11.2022: 

 
RICHIAMATO il CCNL 16.11.2022, nello specifico l’art. 62 che disciplina il compenso per lavoro 
straordinario effettuato del personale con rapporto di lavoro a tempo parziale;  
 
RITENUTO di stabilire i seguenti criteri di ripartizione del fondo lavoro straordinario per l’anno 
2025: 



 COMUNE DI NOALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 58 del 24-04-2025 
Pag. 3 di 5 

 il 25% del fondo viene ripartito in base al numero dei dipendenti appartenenti a tutti i settori 
dell’attuale assetto organizzativo, escludendo dal conteggio i dirigenti e gli incaricati di elevate 
qualificazione, in quanto a questi ultimi, secondo il disposto dell’art. 17, c. 1, del CCNL 
16.11.2022, è vietato corrispondere compensi per lavoro straordinario; 

 il restante75% del fondo viene ripartito per una parte a favore di tutti i dipendenti e il restante a 
favore di quei settori in cui i carichi di lavoro o le cui peculiarità possono essere maggiormente 
soggetti ad eventi non programmabili e di carattere eccezionale; 

 
RITENUTO di dover ripartire il fondo per il lavoro straordinario anno 2025 pari ad un ammontare 
complessivo di € 10.215,00 nel seguente modo: 
 

SETTORE n. dipendenti assegnati n. ore assegnate 
1. Servizi Amministrativi 15 140 
2. Servizi Socio-Culturali 10 160 
3. Contabilità Finanziaria  4 32 
4. Tributi - Risorse Umane 6 48 
5. Edilizia Privata  2 16 
6. Lavori Pubblici 4 32 
7. Manutenzioni 8 175 
8. Ambiente, Commercio 4 32 
   
TOTALE 53 635 

 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
PRESO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione risultano acquisiti i prescritti pareri, 
favorevoli, di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
 
1. DI STABILIRE i seguenti criteri di ripartizione del fondo lavoro straordinario anno 2025: 

  il 25% del fondo viene ripartito in base al numero dei dipendenti appartenenti a tutti i settori 
dell’attuale assetto organizzativo, escludendo dal conteggio i dirigenti e gli incaricati di 
elevata qualificazione, in quanto a questi ultimi, secondo il disposto dell’art. 17, c. 1, del 
CCNL 16.11.2022, è vietato corrispondere compensi per lavoro straordinario; 

 il restante 75% per una parte a favore di tutti i dipendenti e il restante a favore di quei settori 
in cui i carichi di lavoro o le cui peculiarità possono essere maggiormente soggetti ad eventi 
non programmabili e di carattere eccezionale; 

 
2. DI RIPARTIRE, pertanto, il fondo per il lavoro straordinario anno 2025 pari ad un ammontare 

complessivo di € 10.215,00 nel seguente modo: 
 

SETTORE n. dipendenti assegnati n. ore assegnate 
1. Servizi Amministrativi 15 140 
2. Servizi Socio-Culturali 10 160 
3. Contabilità Finanziaria  4 32 
4. Tributi - Risorse Umane 6 48 
5. Edilizia Privata  2 16 



 COMUNE DI NOALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 58 del 24-04-2025 
Pag. 4 di 5 

6. Lavori Pubblici 4 32 
7. Manutenzioni 8 175 
8. Ambiente, Commercio 4 32 
   
TOTALE 53 635 

 
 

3. DI DARE INDIRIZZO ai dirigenti ed agli incaricati di Elevata Qualificazione affinché siano 
rispettate le modalità contrattuali di utilizzo del lavoro straordinario e non venga sforato il 
budget come sopra definito; 

 
4. DI STABILIRE che i singoli provvedimenti di autorizzazione preventiva, rimanendo esclusa 

ogni forma generalizzata di autorizzazione, vengano trasmessi per conoscenza al Servizio risorse 
umane; 

 
5. DI ONERARE i dirigenti e gli incaricati di Elevata Qualificazione di attestare dai tabulati delle 

presenze in servizio l’effettiva prestazione di lavoro straordinario, a qualsiasi titolo effettuata, 
prima di procedere alla liquidazione; 

 
6. DI TRASMETTERE il presente atto alle R.S.U. aziendali ai sensi dell’art. 4 del CCNL 

16.11.2022. 
 
Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
ravvisata la necessità e l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, sempre ad 
unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge,  
 

D E L I B E R A 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI NOALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 58 del 24-04-2025 
Pag. 5 di 5 

 

OGGETTO RIPARTIZIONE DEL FONDO PER IL LAVORO STRAORDINARIO ANNO 
2025. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Generale 

 SORINO STEFANO  MEDICI ANGELO 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 


